nostram declarando intencionem recolimus expressisse in et circa exercicium, administracionem et licterarum seu scripturarum quarumcumque ordinacionem et confectionem tangencium patrimonium nostrum que ad dictum magne Curie Racionum officium racionabiliter spectant et pertinent neminem aliorum officialium predictorum nisi dum taxat officiales dicte magne Curie Racionum se intromictere et manus extendere aut quid facere permictatis quibus officialibus presentibus interdicens et inponimus quod nullatenus illud facere presumant sub ire et indignacionis nostre incurso penaque officiorum suorum nil in contrarium temptaturi cum sic scienter et consulte providerimus et velimus quas quidem licteras et scripta ex inde magister notarius dicte Curie Racionum recognoscere, revidere et expedire debeat et est moris. Datum on castris nostris felicibus apud casale sancte Marie maioris de Capua de XXVIII mensis novembris XV indicionis M° CCCC° XXXV. Rex Alfonsus. Et ex inde per dilectum regium Matheum de Ansalone dicte magne Curie Racionum locumtenentem et magistrum notarium fuit nobis supplicatum ut dictas regia ordinaciones omnia data exequi et conpleri mandare nostris exequutoriis licteris deberemus cuius supplicacioni admissa, cupientes ut tenemur regiis parere mandatis ipsiusque ordinaciones et provisiones suum debitum sortiri effectum providimus vobis et cuilibet vestrum ad quem spectat, dicimus et mandamus quatenus dictam regia ordinacionem de cetero effectualiter exequamini nil incontrarium temptaturi sub pena in eisdem licteris declarata. Datam Panormi sub signo unius propter absenciam alterius die XXVII° aprilis XV° indicionis. Rogerius de Paruta.

Dominus Vicerex mandavit michi Benedicto de Pisano

Doc. 10

ACA, RC, Registros, 2890, c. 120v

1438, maggio 31, ind. I, Capua

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, con lo scopo di porre fine ai conflitti di competenza esistenti nell'ambito dell'amministrazione finanziaria dell'isola, ordina al Viceré di Sicilia Ruggero Paruta di provvedere affinché gli uffici dei Maestri Razionali, del

Maestro Portulano, del Tesoriere e del Conservatore agiscano sulla base di quelle che sono le loro competenze e prerogative, senza intromettersi l'uno negli affari dell'altro.

Rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum etc.

Visrey, recordavi da par che recuperamu la Chitati di Gaita et novissime in lu annu presenti haviti factu multi et diversi memoriali, capituli et ordinacioni super lu exercitiu et administracioni di li officii di li pecunii et di li racionii de quissu nostru Regnu presertim di li officii de mastro Razionali, mastro Portulanu, Conservaturi et Thesaureri, li quali sero simu informati et manifeste canuximu veninu in alcuna derogacioni de lunu officiu ad laltru et in alcuna confusioni di negocii et faciendi dila nostra Curti per non essiri li administracioni di li officii separati et distinti lunu dalaltru sero la natura ordini et qualitati di chasquidunu riquedi per chi volendo reparari alu disordini et inconvenienti kindi sequinu, havimu provistu de certa nostra sciencia mature et consulte ki li dicti capituli et memoriali siano servati quanto toqua a tucti li contracti et obligaciuni ki hannu facti et ki cessinu et sianu havuti per nulli in quantu sianu contrarii ad la nostra presenti ordinacioni et disposicioni et cossi ordinamu et comandamu ki chiasquidunu di li predicti ufficiali, zo esti magistri razionali, magistru portulanu, Conservaturi et Thesaureri, digia exerciri, administrari et usari lu officiu sou alu modu et forma ki la natura, ordini et qualitati de chiasquidunu officiu riquedi et sero la observancia et praticcha ki hannu usatu li altri precessuri ufficiali in li officii predicti non si intromictendu ne impacchandu lunu dillu officiu dillaltru et senza vuliri usari lunu maiuri prerogativa di laltri, maxime quilli ki sonno plui di unu in li dicti officii, imo tucti insembra digianu intendiri cum bona caritati et concordia et chiasquedunu de per se quantu la iusticia et honestu riquedi. Quantu veru allu pagamentu dili loro salarii et provisioni licet vorriamu ki tucti fussiru bene pagati tamen attenti li necessitati nostri urgentissimi et li obligacioni facti di li introiti di quissu nostru Regnu non potimu fari quilla provisioni ki vorriamu, mala rimictimu ad vostro bonu arbitriu et discreccioni ki di quillu ki sirra possibili ki façtati pagari quilla plui parti ki porriti non obstanti qualsivoglia capitulu et comandamentu factu in contrariu servandu alu mastro portulanu li provisioni per nui novissime facti et per tantu vi comandamu de certa nostra sciencia ki actendendu la predicta nostra disposicioni et ordinacioni la digiati observari et fari observari per tucti li ufficiali predicti senza modificacioni oy qualificacioni alcuna, non dispectandu altru nostru comandamentu ne consultacioni, pero ki quista esti la nostra

ultima et finali intencioni et voluntati. Datum Capue die XXXI^o maii anno domini
Millesimo CCCCXXXVIII. Rex Alfonsus.

Dominus Rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda

2. La verifica dei conti e le pratiche amministrative nell'ambito delle istituzioni finanziarie siciliane

Doc. 11

ASPA, RC, 48, c. 4r

1413, giugno 28, ind. VI, Siracusa

Ferdinando, re d'Aragona e di Sicilia, ordina agli ufficiali della zecca di Messina di dirigersi immediatamente presso la magna regia curia con tutti i quaderni e le scritture riguardanti i conti degli anni precedenti che non sono stati verificati.

Rex Aragonum et Sicilie etc. familiares et fideles nostri cumandamuvi ki diati viniri cum tutti vostri quaterni et scritturi per metteri cunti di lu tempu passatu ki non lu haviti misu et viniti beni istrutti et informati di li fatti di la sicla per prindirissi certu et debitu ordini super lu lavuri di la dicta sicla et quistu non manki per alcuna causa ca cussi e statu provistu cum deliberacioni di lu nostro consiglu. Datum Syracuse die XXVIII^o iunii, VI^o indicionis. Vidit magister, vidit Martinus, vidit Lorens. Dirigitur officialibus Sicilie. Domini regii viceregentes mandaverunt michi Philippo de Viperano.

Doc. 12

ASPA, RC, 48, c. 12r

1413, luglio 10, ind. VI, Siracusa

Ferdinando, re d'Aragona e di Sicilia, ordina ai Maestri Razionali di mettere in conto le spese, non certificabili con apoche, che il reverendo maestro di Montesa e i suoi colleghi viceregenti hanno effettuato per i festeggiamenti precedenti alla partenza. A quest'ultimo dovranno inoltre essere rimborsate le somme utilizzate, havendundi sufficienti apoki, per il nolo della galea e per il suo rifornimento, nonché la somma di

dieci fiorini d'Aragona al giorno a cominciare dal mese di ottobre dell'anno precedente e fino alla conclusione di agosto, per la missione condotta in nome del sovrano.

Rex Aragonum et Sicilie etc. Consilarii nostri cumandamuvi expressamenti ki tutti li missioni et spisi ki lu reverendu mastro di Montesia metti in sou exitu di la raxuni di li nostri galey cum li quali passau illu et li soy compagni nostri viceregenti in lu regnu nostru di Sicilia li quali fichi in lu princhipatu di Cathalogna di li quali non havi ne po produchiri apoki per la festinancia di lu partiri constandoni per sou sacramentu essiri veri chi li digiati infallibiliter alu dicto sou exitu acceptari li altri vero quantitati di dinari ki assignau et pagau ali dicti galey tantu per loru accurrimentu et paga quantu per biscotti et altri fornimenti havendundi sufficienti apoki de assignato chi diati similiter acceptari eciam chi diati acceptari in lu dictu exitu sou per soy missioni et spisi cotidiani araxuni di dechi florini de Aragona per iornu prindenduchi in cuntu li dicti missioni da lu primu iornu di ottubri per tuttu lu misi di agustu di lu annu presenti senza dubiu et contradicioni alcuna. Datum Syracuse, die X^o mensis iulii VI^o indicionis anno domini millesimo CCCC^oXIII^o. Vidit Ferrandus cancellarius, vidit Martinus, vidit Lorens.

Dirigitur nobilibus regni Sicilie magistris racionalibus.

Domini regii vicegerentes mandavit michi Philippo de Viperano.

Doc. 13

ASPA, RC, 48, cc. 42v e sg.

1413, agosto 01, ind. VI, Siracusa

Ferdinando, re d'Aragona e di Sicilia, ordina a tutti i viceportulani del Regno di Sicilia di dirigersi a Catania, con tutte le scritture e i conti dei loro porti, al cospetto di Gabriele Fanlo, affinché quest'ultimo possa procedere a una definizione dei conti per l'anno indizionale III (1409-10), quando tenne l'ufficio di Maestro Portulano del Regno.

Ferdinandus dei gratia Rex Aragonum etc. universis et singulis viceportulanis portuum et maritimarum dicti regni Sicilie fidelibus nostris, gratiam etc. Pero ki misseri Gabrieli de Fanlu, consigleri nostru dilectu havi noviter ad mettiri cuntum et finali raxuni di lu tempu ki administrau li dicti portura seu exercui lu dictu officiu di mastro portulanatu in quistu regnu lu qual cuntum non si poza ben spachari si primu non sili quida cum vui aliter. Vi cumandamu expressamenti ki incontinenti digiati viniri et essiri in Cathania cum vestri raxuni et scripturi apparichati a mettiri cuntum alu dictu misseri Gabrieli di la terza indicioni di la sua administracioni predicta et in quistu non commititi dilacioni ne contradicioni alcuna. Datum Syracuse primo auguste, VI^e indicionis. Vidit Magister, vidit Ferrandus cancellarius, vidit Martinus.

Vidit Iohannes Crisafi

Vidit Nicolaus Castagna

Doc. 14

ASPA, SP, 38, c.116v

1416, luglio 14, ind. VIII, Catania

I Maestri Razionali del Regno di Sicilia, sulla base di una nuova ordinanza del sovrano aragonese, ordinano ai secreti e maestri procuratori, ai vicesecreti e ai credenzieri delle città, delle terre e dei beni del regio demanio, di presentare presso la Curia dei Razionali, entro il mese di ottobre, la contabilità dell'amministrazione dei loro uffici dell'anno in corso, portando inoltre tutte le informazioni relative alla locazione delle gabelle per il successivo decimo anno indizionale.

Nos Regni Sicilie magistri Rationales etc. nobilibus et egregiis viris, secretis et magistris procuratoribus atque vicesecretis et credenceriis civitatum, terrarum et bonorum regii demanii dicti Regni, salutem et animum ad grata paratum. Per ordinacioni di lu serenissimu signuri Re e statu novamenti provistu et ordinatu ki tucti vui secreti, mastri procuraturi et vicesecreti di lu Regnu predictu diati haviri misu et mustratu vestri cunti di la administracioni di vestri officii di lu annu presenti dananti di Nui per tuctu lu misi di octobru proximu daviniri. Et per tantu vi advisamu auctoritate

qua fungimur cumandandu ki diati tiniri vestri cunti preparati et a puntu per maynera ki per tuctu lu dictu misi di octubru ad (alivis) dananti di Nui ut supra haiati mustratu et diffinitu li dicti vestri cunti la quali ordinacioni diati similiter intendiri per li altri anni sequenti, dum eciam diati purtari cum vui per informacioni di la Curti la locacioni di li cabelli di lu annu futuru decime indicionis. Et quista ordinacioni et provisioni diati exequiri sub pena privacionis officii et salarii et a vui credenceri superdicti auctoritate ut supra cumandamu ki in principio predicti anni futuri decime indicionis diati mandari ad Nui per informacioni di la Curti predicta li locacioni di li cabelli di lu annu presenti et futuru et cussi diati fari et exequiri in principio et in fine omnium annorum sequencium. Scriptum Cathanie die XIII^o iulii none indicionis.

Nicolaus de Castagna magister Racionalis

Iohanes Crisafi magister Racionalis

Andreas de Castellis magister Racionlis

Patentes

Registrata

Pro Curia

Presentata in regia secrecia felicis urbis Panormi XXI^o iulii none indicionis

Doc. 15

ACA, Registros, 2430, cc. 125r e sg.

1416, maggio 31, Valencia

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, essendo venuto a conoscenza del fatto che il milite Andrea Guardiola non ha mai presentato i conti della Tesoreria per gli anni in cui resse tale ufficio al tempo dell re Martino, ordina ai maestri Razionali di esigere immediatamente dal suddetto Andrea Guardiola la presentazione della contabilità degli anni interessati. Il sovrano aragonese, in virtù di una supplica che gli è stata rivolta da parte di Antonio Traversa, ordina ai Maestri Razionali di verificare, attraverso le

informazioni già in possesso della Curia, se quest'ultimo ufficiale risulta effettivamente creditore di alcune somme per il periodo in cui tenne l'ufficio della Tesoreria

Pro Curia

Alfonsus etc. nobilibus Regni nostri magistris racionalibus consiliariis dilectis, salutem et dilectionem. Intelleximus non sine admiracione quod dilectus consiliarius et thesaurarius noster in Regno ipso Andreas Guardiola miles nondum sua compota reddidit de administratis per eum ut thesaurarium tempore serenissimi domini Martini Sicilie avunculi nostri celebris memorie et quod deterius est per vos qui ex officio pro interesse nostre Curie id facere tenemini ad reddecionem dictorum compotorum nullatenus extitatur vel saltim non dum est compulsus. Quare arguentes vos si ne est de premissis vobis dicimus et percipiendo mandamus de certa sciencia sub nostre ire et indignacionis incurso quatenus ab eodem thesaurario compota ipsa si non dum reddita sunt petans requiratis et exhigatis ut est moris. Ceterum quare Nicholaus Castagna miles consiliarius noster dilectus asserit per nostram curiam sibi ut Thesaurario dicti Regis deberi aliquam pecunie quantitatem vobis iniungimus firmiter et expresse quod compota tam dicti Nicholai de administratis tempore predicto a vobis exacta quam quorumcumque viceportulanorum et vicesecretorum dilecto consiliario et Conservatori patrimoni nostri in Regno ipso Iohannis Sanchi de Salvaterra militi visis presentibus ostendatis ut hiis per eum visis possimus de nonnullis super predictis sibi commissis certius informari et universos pecuniarum Curie receptores ad reddenda compota eorum terminis statutis iuxta capitula seu memoriale edita per serenissimum dominum regem Ferdinandum genitorem nostrum memorie gloriose omni mora se posita compellatis quod si facere recusaverint salarium eorum pro illo anno per vos in suis compotis volumus non admicti. Datum Valencie sub nostro sigillo secreto negociorum Sicilie die ultima madii anno a nativitate domini M^o CCCC^o XVI^o. Rex Alfonsus.

Dominus Rex mandavit michi Paulo Nicholai

Doc. 16**ASPA, PR, 21, cc. 39r e sg.****1418, giugno 25, ind. XII, Cerseraguste**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, ordina al diletto Tesoriere e consigliere del regno Andrea Guardiola di fare pervenire al fedele Conservatore del Real Patrimonio Pietro Nicolai, entro un mese dal loro arrivo, tutti gli introiti di denaro, diritti e regalie che giungeranno presso la Tesoreria, affinché quest'ultimo ufficiale possa prendere nota delle quantità di denaro raccolte.

Alfonsus dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barhinione, dux Athenarum et Neopatrie ac comes Rossilionis et Ceritanie dilecto consiliario et thesaurario nostro in regno Sicilie Andree Guardiola militi, salutem et dilectionem. Volentes circa administracionem, recepcionem et distribucionem pecuniarum, iurium et regaliarum nostrarum ulteriori uti cautela, decrevimus providendum sicque vobis dicimus et mandamus de certa sciencia sub pena novemcupli absque tamen preiudicio vestri officii, quatenus omnes et quascumque pecuniarum quantitates et iurium nostrorum penes vos quamvis tam proventorum seu proveniendarum proventorum et proveniendorum infra unum mensem postquam ea receperitis aut recipi feceritis fideli nostro Petro Nicolai quem in Conservatorem maiorem nostri regii patrimonii in eodem regno prefecimus intimare et specificare omnimodo procuretis et eciam faciatis ut quantitates ipsas ad cautelam curie in libro sui officii annotari faciat et describi hocque non mutetis seu differatis aliqua racione cum nos sit fieri de certa sciencia et consulte providerimus et velimus. Cerserauguste sub nostro sigillo secreto negociorum Sicilie, XXV^a die iunii, anno a nativitate domini Millesimo CCCC^oXVIII^o. Rex Alfonsus^a.

^a *Nel margine sinistro della carta è stato segnalato che Sciendum est quod presens littera nono dicembris XIII^o indicionis apud Panormum fuit presentatam per conservatorem thesaurario per manus prothonotarii in presencia dominorum viceregum pro ut in tergo ipsarum clare patet. Huius responsio posita est subsequenter folio XIII^o. Domini regii vicegerentes mandaverunt michi Philippo de Viperano.*

Doc. 17

ASPA, CRP, Conti, 841, cc. 244r e sgg.

1420, marzo 10, ind. XIII, Palermo

Il conservatore del regno di Sicilia Pietro Nicolao rende noto ai maestri razionali che le infrascritti persuni devono rendere conto di alcune somme di denaro prelevate dai fondi della regia corte.

Fue una nomina vel sedula del conservador Pedro Nicolao pa
los maestro racionales fecha enste modo, videlicet: